chiaro, non sarò più lungo, concludendo l'honore di quel fatto che passò la giornata esser dal lato di N.

*Le risposte s'intendono conformi alle interrogazioni et proposte che si fanno.*

Nella controversia che verte tra messer Thomaso de' Petrucci et messer Magalotto Magaletti è necessario considerare che la querela comincia da quelle parole, che messer Thomaso dice, di voler provare con la spada et pugnale; poi che non si vede che la ferita sua sia data dall'altro, né si vede che le mentite prime abbiano fondamento alcuno. [c. 300r] Questo si dice per rispondere alle parole che furono dette da messer Emilio, che messer Thomaso fosse stato battuto, dishonorato et pelatagli la barba, che non si vedono dette con fondamento di ragione. Pigliandosi adunque le prime, come si è detto, per il parer mio messer Thomaso ha sodisfatto compiutamente all'honor suo. Era obligato il Magalotto di ben chiarire che non volea ridursi con la spada et pugnale, et farsi bene intendere che la elettione dell'arme era sua. Non havendo fatto questo, è ragionevole che la risposta sua corra sempre conforme alla proposta, la quale è di volergli provare con quell'arme che non era huomo per lui. Dando il Magalotto la mentita, si intende data con le medesime arme, però che, se altramente dicesse, messer Thomaso verrebbe contro l'intention et la parola sua d'esser necessitato di ridursi a duello senza sapere sopra qual querela.

Non si vede tra loro altra rissa, salvo quella che messer Thomaso propone con la spada et pugnale; come si è fuori di questa proposta, non vi è cagione et senza gran causa non si corre a duello. E dove il Magalotto dice del mestiere dell'arme, possono molto ben stare insieme queste due partite: ch'io voglio provare con spada et cappa, et che l'avversario voglia esser chiamato secondo il mestier dell'arme. Che sta in questo, di dire: voglio il campo franco, per non essere punito del castigo ch'io ti potesse dare; voglio mettere la vita nelli occhi de' Cavallieri et non a confini; et voglio giudice non sospetto sopra [c. 300v] le cose della capitulatione et l'altre che potranno succedere tra noi, e prima et poi il cimento della spada e pugnale. Però è che benissimo messer Thomaso sodisfece quando mandò li campi, quando comparisse in steccato et presentò l'armi; né si può vedere per il processo con qual fondamento Magalotto potesse fuggire quell'armi, se quelle havevano a provare che lui non era huomo per Thomaso et se sopra quella fu data la mentita.

La quale stringe e accetta la proposta, poi che, come si è detto, ogni risposta viene ad interpretarsi conforme all'interrogatione che viene fatta. E dove li testimonij dicono che Magalotto si offerse all'hora, non negano, peroché non habbia potuto dire altra parola a posta tua, come dice il primo testimonio et l'altro d'haver inteso. Può molto bene stare che un testimonio intenda, o per essere più propinquo o per haver audito migliore, una et più parole che non siano intese dalli altri. Deveano, se voleano quei testimonij ben concludere la intention di Magalotto, dire che il detto non disse: «A tua posta», et che non l'haverebbe potuto dire ch'egli non l'havessero inteso. Et poi che in questo vi è la prova per messer Thomaso del modo che si vede, et questa non ributtata dall'altra dell'avversario suo nelli termini di Cavalleria, ogni dubio che verte a carico d'uno deve a quello esser levato et l'honor suo messo in sicuro. Ho voluto dire queste poche parole a corroboratione maggiore della ragione di messer Thomaso, il quale, quand'anche non avesse la prova di quelle parole «a posta tua» per le ragioni di sopra, havendo fatto la proposta del modo che fece et [c. 301r]